

Spread of Dengue

551. Sh. JAGBIR SINGH MALIK, M.L.A.: Will the Health Minister be pleased to state-

- a) Whether it is a fact that cases of dengue are on rise in Sonapat District especially in Gohana Assembly Constituency and as per report more than ten thousand peoples have been infected so far; and
- b) If so, the name of villages in which mosquito fogging operations have been conducted by the Government in Sonapat District and Gohana Assembly Constituency?

SH. ANIL VIJ, HEALTH MINISTER

Sir,

- a) During the year 2021, there is high upsurge of dengue cases not only in the State of Haryana but also in the adjoining States as well as in the country. From January 2021 to 15.12.2021 total 996 dengue confirmed cases in District Sonipat and total 167 confirmed dengue cases have been reported in Gohana Assembly Constituency.
- b) Fogging is recommended to control the outbreak like situation when clustering of dengue cases are reported, not as routine method to control mosquitoes. Name of villages in which mosquito fogging operations have been conducted by the Government in Sonipat District and Gohana Assembly Constituency is enclosed as annexure "A".

Annexure “A”**List of villages/urban area covered under fogging during the year 2021**

S. No.	Name of Village/Locality	Fogging done by ULB/PRI/Health
1	Bidhal	PRI
2	Barota	PRI
3	Kakana	PRI
4	Rai	PRI
5	Badoli	PRI
6	Manoli	PRI
7	Juan	PRI
8	Mohana	PRI
9	Bhalgarh	PRI
10	Joshi Chauhan	PRI
11	Sehri	PRI
12	Khanda	PRI
13	Kharkhoda	PRI
14	Agwanpur	PRI
15	Beega	PRI
16	Sanpera	PRI
17	Ladsoli	PRI
18	Datauli	PRI
19	Kheri Tagga	PRI
20	Sahpur Tagga	PRI
21	Gausali	PRI
22	Pir Gadhi	PRI
23	Purkash	PRI
24	Panchi	PRI
25	Bighan	PRI
26	Bhora Rasulpur	PRI
27	Gadhi Zanjahra	PRI
28	Rasulpur	PRI
29	Panchi jattan	PRI
30	Panchi Gujran	PRI
31	Badi	PRI
32	Chirsmi	PRI
33	Umedgarh	PRI
34	Papnera	PRI
35	Gyaspur	PRI
36	Malikpur	PRI
37	Mimarpur	PRI
38	Baygarhi	PRI
39	Dafarpur	PRI
40	B.zafrabad	PRI
41	Murthal university	Health
42	Sewli	Health
43	Sector 15	Health
44	Sector 23	Health
45	Sai bhalgarh	Health
46	HSIDC Rai	Health
47	Sector 14	Health

48	West Ram Nagr	Health
49	Vikas nager	Health
50	Geeta Bhawan Chowk	Health
51	Malik Cly	Health
52	Pragti Ngr	Health
53	Shastri Cly	Health
54	Dev ngr	Health
55	Sector 12	Health
56	Civil Hospital Campus	Health
57	Gohana Urban City	ULB/Mkt Committee
58	Ganaur City	ULB/Mkt Committee
59	Sonipat Urban city	ULB/Mkt Committee

डेंगू का प्रकोप

551. श्री जगबीर सिंह मलिक, एम0एल0ए0; क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएं कि:-

(क) क्या यह तथ्य सही है कि सोनीपत जिला में विशेषतः गोहाना विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में डेंगू के मामले बढ़े हैं तथा रिपोर्ट के अनुसार अब तक दस हजार से ज्यादा व्यक्ति संक्रमित हुए हैं; तथा

(ख) यदि हां, तो सोनीपत जिला तथा गोहाना विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में गांवों के नाम क्या हैं जहां पर सरकार द्वारा मच्छर धुओं का संचालन किया गया है ?

श्री अनिल विज, माननीय स्वास्थ्य मंत्री, हरियाणा

महोदय,

- वर्ष 2021 के दौरान, डेंगू का प्रकोप पूरे हरियाणा राज्य में ही नहीं बल्कि पड़ोसी राज्यों के साथ साथ पूरे देश में भी पाया गया। जनवरी 2021 से 15 दिसम्बर 2021 तक जिला सोनीपत में कुल 996 डेंगू पाजिटिव केस रिपोर्ट किये गये और गोहाना विधानसभा क्षेत्र से कुल 167 डेंगू पॉजिटिव केस रिपोर्ट किये गये थे।
- फोगिंग गतिविधि रूटीन में की जाने वाली गतिविधि नहीं है। यह केवल आउट ब्रेक जैसी स्थिति होने पर एवं जब एक ही जगह पर अत्याधिक डेंगू पोजिटिव केस रिपोर्ट होते हैं, वहाँ तुरन्त प्रभाव से वयस्क मच्छरों को मारने के लिए फोगिंग की कार्यवाही की जाती है। सरकार के द्वारा जिला सोनीपत एवं गोहाना विधानसभा क्षेत्र के अन्तर्गत पड़ने वाले गांवों में करवाई गई फोगिंग गतिविधियां का ब्योरा सूची 'क' में संलग्न है जोकि निम्न प्रकार है:-

जिला सोनीपत में की गई फोगिंग कार्यवाही की रिपोर्ट।

क्र.स.	गांव/शहर का नाम	फोगिंग करने वाली संस्था का नाम
1.	बिधल	पंचायती राज
2.	बारोटा	पंचायती राज
3.	ककाना	पंचायती राज
4.	राई	पंचायती राज
5.	बडौली	पंचायती राज
6.	मनौली	पंचायती राज
7.	जुआं	पंचायती राज
8.	मौहाना	पंचायती राज
9.	बहालगढ़	पंचायती राज
10.	जौसी चौहान	पंचायती राज
11.	सेहरी	पंचायती राज
12.	खांडा	पंचायती राज
13.	खरखौदा	पंचायती राज
14.	अगवानपुर	पंचायती राज
15.	बेगा	पंचायती राज
16.	सन्पेड़ा	पंचायती राज
17.	लडसौली	पंचायती राज
18.	दतौली	पंचायती राज
19.	खेडी तगा	पंचायती राज
20.	शाहपुर तगा	पंचायती राज
21.	घसौली	पंचायती राज
22.	पीर गढ़ी	पंचायती राज
23.	पुरखास	पंचायती राज
24.	पंची	पंचायती राज
25.	भिगान	पंचायती राज
26.	भौरा रसूल पुर	पंचायती राज
27.	गढ़ी झझारा	पंचायती राज
28.	रसूलपुर	पंचायती राज
29.	पांची जाटान	पंचायती राज
30.	पांची गुजरान	पंचायती राज
31.	बड़ी	पंचायती राज
32.	चिरस्मी	पंचायती राज
33.	डमेदगढ़	पंचायती राज
34.	पपनेरा	पंचायती राज
35.	ग्यासपुर	पंचायती राज
36.	मलिक पुर	पंचायती राज
37.	मिमारपुर	पंचायती राज
38.	बायगढ़ी	पंचायती राज
39.	दफरपुर	पंचायती राज
40.	भटाना जाफराबाद	पंचायती राज
41.	मुखल विश्वविद्यालय	स्वास्थ्य विभाग
42.	सेवली	स्वास्थ्य विभाग
43.	सैक्टर 15 सोनीपत	स्वास्थ्य विभाग
44.	सैक्टर 23 सोनीपत	स्वास्थ्य विभाग
45.	साई बहालगढ़	स्वास्थ्य विभाग
46.	एच.एस.आई.डी.सी. राई	स्वास्थ्य विभाग
47.	सैक्टर 14 सोनीपत	स्वास्थ्य विभाग
48.	वैस्ट रामनगर सोनीपत	स्वास्थ्य विभाग

49.	विकास नगर सोनीपत	स्वास्थ्य विभाग
50.	गीता भवन चौक	स्वास्थ्य विभाग
51.	मलिक कालोनी	स्वास्थ्य विभाग
52.	प्रगति नगर	स्वास्थ्य विभाग
53.	शास्त्री कालोनी	स्वास्थ्य विभाग
54.	देवनगर	स्वास्थ्य विभाग
55.	सैक्टर 12 सोनीपत	स्वास्थ्य विभाग
56.	सिविल हस्पताल कैम्पस सोनीपत	स्वास्थ्य विभाग
57.	गोहाना अरबन शहर	यू.एल.बी. / मार्केट कमेटी
58.	गन्नौर शहर	यू.एल.बी. / मार्केट कमेटी
59.	सोनीपत अरबन शहर	यू.एल.बी. / मार्केट कमेटी